
 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

PROGRAM 
KONFERENCE 

 

 
Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 

 
Katedra speciální pedagogiky 

 

v rámci projektu „Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 

vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě“, reg. č.:  

OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006 

 

si Vás dovoluje pozvat na  
 

vědeckou konferenci s mezinárodní účastí 
zaměřenou na inkluzivní vzdělávání  

 

INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  

V GLOBÁLNÍCH A UŽŠÍCH KONTEXTECH 

 

 

dne 4. prosince 2014  

 



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

Plénum:   Inkluzivní výchova a inkluzivní vzdělávání 

Místo konání:  Aula Ostravské univerzity v Ostravě 

Českobratrská 16, 701 17 Ostrava 

 

Moderuje:   doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

   Katedra speciální pedagogiky, PdF OU  

 

Čas konání:   10:00 – 12: 00 hod. 

1. Zdravice děkana Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, doc. Mgr. 

Tomáš Jarmara, Ph.D. 

2. Česká republika a kvalita inkluzivního vzdělávání (doc. PaedDr. Petr Franiok, 

PhD., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

3. Aspekty vývoje inkluzivní školy (prof. PhDr. Marie Vítková, CSc., doc. PaedDr. 

Miroslava Bartoňová, Ph.D., PdF Masarykovy univerzity, Brno) 

4. Paradigmata inkluzivního vzdělávání v sociálních souvislostech (prof. PhDr. Mgr. 

Pavel Mühlpachr, Ph.D., FF Univerzity Karlovy v Praze) 

5. Inkluzívne vzdelávanie na Slovensku. (doc. Mgr. Margita Schmidtová, PhD., PdF 

Univerzity Komenského v Bratislavě) 

6. Študenti a absolventi so sluchovým postihnutím – možnosti a bariéry 

vysokoškolského vzdelávania a skúsenosti s pracovným uplatnením v 

podmienkach Slovenskej republiky (prof. PaedDr. Darina Tarcsiová, PhD., PdF 

Univerzity Komenského v Bratislavě)  

 



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

POSTEROVÁ PREZENTACE 

Projekt Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými vzdělávacími 

potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, Ph.D., 

doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě)  



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

SEKCE 1 +  SEKCE 2 

Otázky výchovy a vzdělávání dětí raného a předškolního věku 

Otázky inkluzivního vzdělávání žáků základních škol 

Místo konání:  Aula Ostravské univerzity v Ostravě 

Českobratrská 16, 701 17 Ostrava 

 

Moderují:   Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D., Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 

   Katedra preprimární a primární pedagogiky, PdF OU  

 

Čas konání:   13: 00 – 15:30 hod. 

1. Přístupy a strategie k žákům se SPU v inkluzivním prostředí základní školy (doc. 

PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D., PdF Masarykovy univerzity, Brno) 

2. Inkluzivní vzdělávání dětí předškolního věku v české mateřské škole (doc. 

PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

3. K uplatnění konstruktivistického pojetí mateřského jazyka v primárním 

vzdělávání doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

4. Saturácia špeciálnych edukačných potrieb u žiakov mladšieho školského veku so 

zrakovým postihnutím v inkluzívnych podmienkach (doc. PaedDr. Jana 

Lopúchová, PhD., PdF Univerzity Komenského v Bratislavě) 

5. Sourozenci dětí s postižením – děti „ve stínu“? (Mgr. et Mgr. Marta Kolaříková, 

Ph.D., FVP Slezské univerzity v Opavě) 



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

6. Sociálny status jednotlivca s mentálnym postihnutím v podmienkach 

inkluzívneho a integrovaného vzdelávania (PaedDr. Monika Šulovská, PhD., PdF 

Univerzity Komenského v Bratislavě) 

7. Edukace žáků s poruchou autistického spektra (PhDr. Petr Adamus, Ph.D., PdF 

Ostravské univerzity v Ostravě) 

8. Využití metodiky strukturovaného učení v modifikaci pomůcek pro volnočasové 

aktivity a výuce na hudební nástroj u jedinců s autismem a vadou zraku (Mgr. et 

Mgr. Dagmar Vilášková) 

9. Analýza štatistických indikátorov integrácie žiakov so špeciálno-výchovnými 

potrebami na Slovensku v období 2003 až 2014 (Mgr. Peter Krajčí, PdF Univerzity 

Komenského v Bratislavě) 

10. Prístupy k žiakom s mentálnym postihnutím a problémovým správaním, resp. 

poruchou správania (PaedDr. Andrea Prečuchová Štefanovičová, PhD., PdF 

Univerzity Komenského v Bratislavě) 

11. Zkušenosti s výukou matematiky na 1. stupni ZŠ v inkluzivním prostředí (RNDr. 

Radek Krpec, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

12. Kritéria efektivního a inkluzivního vzdělávání - společné klíčové faktory (Mgr. 

Taťána Göbelová, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

13. Inkluze v praxi (Ing. Božena Šmolková, Základní škola, Ostrava) 

14. Inkluzívne vzdelavanie v primárnej škole (Mgr. Mariana Cabanová, PhD., PF 

Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica)  



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

15. Rodzic w zredukowanej rzeczywistości szkoły ogólnodostępnej (dr. Dorota 

Prysak)  

16. Wsparcie specjalne osób niepełnosprawnych w środowisku lokalnym (dr Ilona 

Fajfer - Kruczek, dr Sylwia Wrona, Uniwersytet Śląski w Katowicach)  

17. Problemy wspolczecznej edukacij wlaczajacej w teorii i praktyce – wybrane 

obszary (dr Barbara  Grzyb, dr. Gabriela Kowalska, Kolegium Pedagogicznego 

Politechniki Śląskiej w Gliwicach) 

18. Kierunek włączanie – polscy pedagodzy a system kształcenia uczniów z 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (dr. Darius Dziuba, Kolegium Pedagogiczne 

Politechniki Śląskiej w Gliwicach) 

19. Autonomia – czy to jest mozliwe? (mgr Anna Suchon, Kolegium Pedagogicznego 

Politechniki Śląskiej w Gliwicach) 

 

  



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

SEKCE 3 

 

Otázky inkluzivního vzdělávání studentů v pregraduální přípravě 

 

Místo konání:  Centrum Pyramida, Ostravská univerzita v Ostravě 

Bráfova 3, 701 17 Ostrava 

 

Moderuje:   Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D. 

   Katedra informatiky a počítačů, PřF OU 

Čas konání:   13:00 – 15:30 hod. 

1. Optimalizace podmínek vzdělávání studentů se speciálními potřebami na 

vysokých školách (doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D., PdF Karlovy univerzity v Praze) 

2. Hudba jako „svět jinakosti?!“ aneb Proč „být jiný“ ve světě hudby není vůbec 

na škodu (doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

3. Problematika inklúzie hudobne nadaných rómskych žiakov v umeleckom 

vzdelávaní (PaedDr. Margaréta Osvaldová, PhD., PdF Univerzity Komenského v 

Bratislavě) 

4. Ako vnímajú problematiku výtvarného nadania vysokoškolskí študenti (doc. 

PaedDr. Daniela Valachová, PhD., PaedDr. Martina Pavlikánová, PhD., PdF Univerzity 

Komenského v Bratislavě)  

5. Studenti se specifickými potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě 

(PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

6. Evaluace realizovaných profesních stáží studentů se SVP na OU v Ostravě a 

možná doporučení (Mgr. Kateřina Janků, Ph.D., Mgr. Hana Novohradská, PdF Ostravské 

univerzity v Ostravě) 

7. Významné kroky ke zvyšování kvality studia studentů se specifickými 

potřebami na vysokých školách (Mgr. Lucie Slezáková Misařová a kol., Univerzita 

Hradec Králové) 

8. Specifické vzdělávací potřeby a realita studia v medicínských a 

zdravotnických oborech (RNDr. Hana Sochorová, Ph.D., Mgr. Ivona Závacká, Ph.D., LF 

Ostravské univerzity v Ostravě) 

9. Inkluzivní vzdělávání studentů v předmětu Vzdělávací technologie – nástroje 

(RNDr. Ingrid Nagyová, Ph.D., PdF Ostravské univerzity v Ostravě) 

10. Využití tabletů ve vzdělávání osob se specifickými potřebami (Mgr. Vladimíra 

Sehnalová, Ph.D., Bc. Škuta, PřF Ostravské univerzity v Ostravě)  

11. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením na volném trhu práce (Ing. 

Zdeňka Telnarová, Ph.D., PřF Ostravské univerzity v Ostravě)  

12. Zpřístupnění digitálních dokumentů jako nezbytná součást inkluzivního 

vzdělávání (RNDr. Pavel Pešat, PhD., Univerzita J. E. Purkyně)  

13. Studenti a inkluze (Mgr. Jana Vrbicová, Základní škola, Ostrava) 

14. Inkluzivní myšlení v kontextu intermediálního vzdělávání literaturou (Mgr. 

Ing. Radomil Novák, Ph.D., PF Ostravské univerzity v Ostravě)   

15. Oczekiwania studentów wobec zawodu oligofrenopedaoga (dr Magdalena 

Bełza, Uniwersytet Śląski w Katowicach ) 



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

16. Není porucha učení jako porucha učení (Mgr. Jana Vyskotová, Ph.D. a kol., LF 

Ostravské univerzity v Ostravě)  

  



 
 

Konference s mezinárodní účastí je realizovaná v rámci projektu Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě, s registračním 
číslem: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006. 

 

Důležité organizační pokyny 

 

Termín konference: 4. prosince 2014 

 Prezence účastníků:   9.00 – 10.00 hod. 

                                                                      

Zahájení konference:  10.00 hod. 

      10.15 – 12.00 hod. jednání v plénu 

12.00 – 13.00 hod. přestávka na oběd 

    13.00 – 15.30 hod. jednání v sekcích 

                           

Konferenční jazyky:      čeština, slovenština, polština, angličtina 

 

Konferenční poplatek:   bez poplatku, jedná se o výstup projektu ESF OP VK  
 

Příjezd účastníků:  

 z vlakového nádraží Ostrava – Svinov (směr centrum) – tram. č. 4, 8 (hodinová 
jízdenka za 26 Kč) 

 z vlakového nádraží Ostrava – Hl. nádraží – tram. č. 1, 2, 8 (10 minutová jízdenka 
za 14 Kč) 

 Výstupní stanice z obou směrů – zastávka Stodolní. Od této zastávky je budova 
Pedagogické fakulty OU v ul. Českobratrská 16 do 5 minut chůze.  
 
 

 

Těšíme se na Vaši účast! 


